
 

 

 

 

 

 

平成30年度 
 

 

 

臨時総会議事録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

と き 平成31年３月28日（木）午後２時00分 

ところ 大阪市中央区常盤町１丁目３番８号 

中央大通ＦＮビル内 

大阪府国民健康保険団体連合会 ３階会議室 

 

 

 

 

 

大阪府国民健康保険団体連合会 



1 

 

【出席者数】 

 

会員           61 人（うち書面による出席会員 24 人） 

事務局（専務理事含む。） 27 人 

 

 

【付議事項】 

 

（ 議 決 事 項 ） 

議案第１号 大阪府国民健康保険団体連合会退職給付引当資産の処分について 

議案第２号 大阪府国民健康保険団体連合会財政調整基金積立資産の処分について 

議案第３号 大阪府国民健康保険団体連合会減価償却引当資産の処分について 

議案第４号 大阪府国民健康保険団体連合会電算処理システム導入作業経費積立資産の処

分について 

議案第５号 大阪府国民健康保険団体連合会安定運営資金積立金の処分について 

議案第６号 平成30年度大阪府国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第２号）につ

いて 

議案第７号 平成30年度大阪府国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計（業務勘定）

補正予算（第１号）について 

議案第８号 平成30年度大阪府国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計

（業務勘定）補正予算（第１号）について 

議案第９号 平成30年度大阪府国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特

別会計（業務勘定）補正予算（第２号）について 

議案第10号 平成30年度大阪府国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別

会計（業務勘定）補正予算（第１号）について 

議案第11号 大阪府国民健康保険団体連合会役員（理事）１名の補充選任について 

 

 



2 

 

議 事 内 容 

 

開会時刻 午後２時00分 

 

事務局 

長らくお待たせいたしました。本日は年度末であり、非常にお忙しい中、ご出席いただ

きまして誠にありがとうございます。 

そうしましたら、定刻より少し早いですが、臨時総会を開催させていただきたいと思い

ます。その前に議案書を手元にお配りさせていただいておりますが、ご確認いただけます

でしょうか。よろしいでしょうか。 

そうしましたら、開会にあたりまして、理事長からごあいさつを申しあげます。よろし

くお願いします。 

 

理事長 

皆さん、こんにちは。 

総会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げたいと思います。 

会員の皆様には、平素から本会の事業運営に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

また、本日は、本会、専務理事の４月１日付けでの大阪府への復帰に伴う後任理事の選

任、及び補正予算等の議案について、臨時総会を開催することになりました。 

年度末の公私何かとお忙しいところ、ご出席をいただき、誠にありがとうございます。 

なお、私も、３月 31 日付けで、理事長の職を辞することといたしました。後任理事長に

ついては、後ほど、理事会において互選していただくこととしております。よろしくお願

いいたします。 

理事会終了後、再度少しお時間をいただき、新理事長ともども、ごあいさつをさせてい

ただきたいと思っております。 

本総会が円滑に運営されるよう、皆様のご協力をお願いいたしまして、簡単ですが、開

会のご挨拶といたします。よろしくお願いいたします。 

 

事務局 

議長、ありがとうございました。 

それでは、議事に入ります前に、本日の出席会員数のご報告をさせていただきたいと思

います。会員総数60名中、現在の出席会員は、代理出席、書面出席を含め60名です。また、

介護保険事業に係る会員数は41名、障害者総合支援事業に係る会員数は43名で、現在出席

会員はそれぞれ41名と43名で、いずれも定足数を満たしておりますことをご報告させてい

ただきます。 



3 

 

次に、本臨時総会の議長の選任でございますが、慣例によりまして、司会者の方から指

名させていただいてもよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

事務局 

ありがとうございます。ただいま異議なしとのお声をいただきましたので、指名させて

いただきます。 

本臨時総会の議長を、関西たばこ国民健康保険組合理事長にお願い申しあげたいと存じ

ます。よろしくお願いいたします。 

それでは、理事長には議長席の方へお移りいただきまして、議事進行をお願いしたいと

思います。よろしくお願いします。 

 

議長 

それでは、平成30年度臨時総会を開会いたします。 

これより議事に入ります。議案第１号から10号までの10案件を一括議題とし、事務局に

提案理由の説明を求めます。 

 

事務局 

平成 30 年度臨時総会議案、１ページをお願いします。議案第１号「大阪府国保連合会退

職給付引当資産の処分について」、平成 30年度の退職者、定年 11 名、自己都合８名、合計

19 名の退職手当金に充てるため、退職給付引当資産２億 9,282 万 4,994 円を処分するもの

であります。 

３ページをお願いします。議案第２号「大阪府国保連合会財政調整基金積立資産の処分

について」であります。この財政調整基金積立資産は、事業運営上の不足の事態による収

入不足や過度の支出が生じた場合であっても、運営の健全化を図ることができるよう設置

している積立金であります。毎年度末に全額を取り崩し、積立替えを行うもので、平成 30

年度、同積立資産６億 8,865 万７千円を処分するものであります。特別会計ごとの処分額

につきましては１から５に記載のとおりでございます。 

５ページをお願いします。議案第３号「大阪府国保連合会減価償却引当資産の処分につ

いて」であります。平成 30 年度の減価償却資産の取得に充てるため、平成 30 年度同減価

償却資産４億 5,979 万円を処分するものであります。特別会計ごとの処分額は１から５に

記載のとおりでございます。 

７ページをお願いいたします。議案第４号「大阪府国保連合会電算処理システム導入作

業経費積立資産の処分について」であります。機器更改に伴う電算処理システム導入作業

経費に充てるため及び保有年限到達のため、平成 30 年度の同積立資産２億 494 万 3,700 円



4 

 

を処分するものです。特別会計ごとの処分額につきましては１から４に記載のとおりでご

ざいます。 

９ページをお願いします。議案第５号「大阪府国保連合会安定運営資金積立金の処分に

ついて」であります。診療報酬審査支払手数料改定に伴う激変緩和の財源に充てるため、

平成 30 年度安定運営資金積立金２億円を処分するものであります。 

11 ページをお願いします。議案第６号「大阪府国保連合会一般会計補正予算（第２号）

について」、歳入歳出予算の総額にそれぞれ 229 万円を増額し、歳入歳出予算の総額を 12

億 5,279 万９千円とするものです。 

12ページから17ページに渡りまして、補正に係る区分ごとの金額を記載しておりますが、

16 ページ、17ページ、第４款「積立金」です。この補正につきまして、減価償却引当資産

について、予算編成上の積立可能額を予算計上しておりましたが、繰越金が当初の予想を

上回ったことによりまして、積立上限額の範囲において積み立てする補正となります。 

19 ページをお願いいたします。議案第７号「大阪府国保連合会診療報酬審査支払特別会

計（業務勘定）補正予算（第１号）について」、歳入歳出予算の総額にそれぞれ 5,959 万１

千円を増額し、歳入歳出予算の総額を 57 億 7,139 万円とするものです。20 ページから 25

ページに渡りまして、金額を記載しておりますが、24 ページ、25ページ、第４款「積立金」

です。この補正につきまして、財政調整積立資産について、収入欠陥に陥らないように少

なめに見積もっておりまして、手数料 10％相当額を予算計上しておりましたが、収入見込

額の増加に伴い補正を行うものです。また、減価償却引当資産について、経費の縮減及び

繰越金の当初予想を上回ったことによりまして、積立上限額までの範囲において積み立て

を行う補正となります。 

27 ページをお願いいたします。議案第８号「大阪府国保連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計（業務勘定）補正予算（第１号）について」、歳入歳出予算の総額にそれぞれ

7,791 万１千円を増額しまして、歳入歳出予算の総額を 42 億 7,327 万９千円とするもので

す。28 ページから 33 ページに渡りまして、区分ごとに金額を記載しておりまして、32 ペ

ージ、33 ページ、第４款「積立金」です。この補正につきましては、財政調整基金積立金

について、予算編成上の積立可能額を予算計上しておりましたが、経費の縮減及び繰越金

が当初予想を上回り、本来の積立可能額である手数料の 10％相当額まで積み立てられるこ

とに伴い、補正を行うものです。減価償却引当資産においても、同様の理由により、積立

上限額までの範囲において、積み立てをする補正となります。 

35 ページをお願いいたします。議案第９号「大阪府国保連合会特定健康診査・特定保健

指導等事業特別会計（業務勘定）補正予算（第２号）について」であります。歳入歳出予

算の総額にそれぞれ 1,589 万５千円を増額し、歳入歳出予算の総額を３億 4,292 万８千円

とするものです。36 ページから 41ページにわたりまして、区分ごとに金額を記載しており

まして、40 ページ、41ページ、第２款「積立金」です。この補正につきましては、財政調

整基金積立金について、当初予算の手数料額の 10％相当額を予算計上しておりましたが、



5 

 

歯科健診等の取扱件数の増加によりまして、手数料額の増加に伴い補正を行うものです。

減価償却引当資産について、繰越金が当初予想を上回ったことによりまして、積立上限額

までの範囲におきまして、積み立てを行う補正となります。 

43 ページをお願いいたします。議案第 10 号「大阪府国保連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計（業務勘定）補正予算（第１号）について」、歳入歳出予算の総額にそれぞれ

1,760 万円を増額し、歳入歳出予算の総額を４億 3,656 万２千円とするものです。44 ペー

ジから 49 ページに渡りまして、区分ごとに金額を記載しておりまして、48 ページ、49 ペ

ージの第３款「積立金」です。この補正につきまして、財政調整積立資産について、収入

欠陥に陥らないよう少なめに見積もっておりまして、手数料 10％相当額を予算計上してお

りましたが、収入見込額の増加に伴い補正を行うものです。また、減価償却引当資産及び

システム導入作業経費積立資産につきましても、繰越金が当初予想を上回ったことにより、

積立上限額までの範囲において積み立てを行う補正となります。 

以上となります。よろしくお願いいたします。 

 

議長 

提案理由の説明が終わりました。皆様、ご意見、ご質問はございませんか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

異議なしとの声がかかりました。ただいまの議案第１号から10号までの10案件につきま

して、一括採決、また、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

 異議なしと。ありがとうございました。 

それによりまして、原案のとおり可決いたします。 

 次に、議案第11号について、事務局より提案理由の説明がございます。 

 

事務局 

議案書 51 ページをお願いいたします。議案第 11 号「大阪府国保連合会役員（理事）１

名の補充選任について」でございます。 

本案件につきましては、本会専務理事から平成 31 年３月 31 日付けをもって辞任の申出

がございましたので、規約第 19 条第１項に基づき、退任に伴う役員の補充選任をお願いす

るものでございます。 



6 

 

任期は、平成 31 年４月１日から残任期間である平成 31 年５月 13 日までといたします。 

よろしくお願いいたします。 

 

議長 

ただ今後任理事の選任について事務局から説明がありましたが、ご意見、ご質問等ござ

いませんか。 

 

理事長 

はい。 

 

議長 

 はい、理事長。 

 

理事長 

 後任理事について、私から提案させていただきます。 

今後、データヘルス改革や審査支払機関改革など、本会をとりまく情勢が流動的かつ厳

しくなることが予想され、様々な動きに対し、実務的にしっかりと対応していかなければ

ならないと考えております。 

 そのため、理事の後任には、長年にわたって連合会の事務局を担当しており、業務全般

に精通し、国や関係団体等にも広い人脈のある、現事務局長にお願いしたいと考えており

ます。よろしくお願いいたします。 

 

議長 

 ただいま、理事長からご提案がありました。質疑に入ります。ご質問、ご意見ございま

せんか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

 異議なしと認めます。ないようですので、提案のとおり可決することとしてよろしいで

すか。 

 

（異議なし） 

 

議長 

 ありがとうございました。原案のとおり可決されました。 



7 

 

 それでは、大阪府国保連合会の新たな役員として、現事務局長が選任されました。この

後の運営について事務局から説明願います。 

 

事務局 

この後の運営についてご説明させていただきます。 

ただ今、選任いただきました役員と併せ、冒頭の理事長のあいさつにもありましたよう

に、平成31年３月31日付けで理事長が理事長職を辞任されることになりました。このこと

に伴いまして、理事による互選会において、理事長及び専務理事を互選していただきたい

と考えておりますので、理事の皆様におかれましては、恐れ入りますが、２階会議室に移

動をよろしくお願いいたします。 

 

議長 

 それでは、その間暫時休憩と致します 

 

事務局 

恐れ入りますが、理事の皆様方は、２階会議室までお運びいただきますよう、よろしく

お願いいたします。 

 なお、他の皆様方は申し訳ございませんが、こちらの会場で待機くださいますようお願

い申しあげます。 

 

（中断） 

 

事務局 

長らくお待たせいたしました。それでは、臨時総会の方を再開させていただきたいと思

います。引き続き、議長よろしくお願いいたします。 

 

議長 

それでは、休憩前に引き続き会議を再開します。 

 事務局から互選結果の報告をお願いいたします。 

 

事務局 

それでは、ご報告させていただきます。 

 理事長には貝塚市長、専務理事には、現事務局長が選出されましたのでご報告いたしま

す。 

 

議長 



8 

 

事務局の報告のとおり、次の理事長及び専務理事が選出されました。代表しまして、新

理事長から就任にあたってのごあいさつをお願いいたします。 

 

新理事長 

みなさん、こんにちは。 

大阪もいよいよ、桜の開花宣言がされ、桜の花を見ると別れであり出会いであります。

理事長、そして専務理事、本当に長きにわたり当国保連合会の発展にご尽力いただきまし

たことを、みなさんを代表して心より感謝申しあげたいと思います。 

これからは、わたしが新理事長として、新たに専務理事として選任されました現事務局

長、そしてこの専務理事以下、事務局の職員さんと共に、そして会員さん方のご支援、ご

協力を賜りながら、当国保連合会の効果的・効率的な運営、そして、時代の流れに遅れな

いよう取り組みを果敢に進めていきたいとこのように思います。引き続きましてのみなさ

ん方のご支援、ご尽力を心よりお願い申しあげまして、ひと言の就任のあいさつとさせて

いただきます。どうかみなさんよろしくお願いいたします。 

 

議長 

ありがとうございました。続きまして、理事長から代表しまして退任のごあいさつをお

願いいたします。 

 

理事長 

ただ今、お時間をいただくこととなりました。 

このたび、理事長の職を辞任することとなりましたので、ごあいさつということで時間

をいただいております。 

わたくし、副理事長として５年、理事長として１年、会員、理事、そして事務局職員に

は、多大なるご支援をいただき、本当にありがとうございました。 

おかげさまで、府民の医療・介護保険制度運営に大きな役割を果たす、国保連合会の運

営の重責を全うすることができたようにも思っております。 

新理事長のもと、府民の医療・介護を守るため、力をあわせてこの大変な変革を乗り切

っていただくことを、大いに期待しております。 

これまでの皆様のご厚情に心から感謝申し上げ、あいさつに代えさせていただきます。

本当にありがとうございました。 

 

議長 

どうもありがとうございました。 

以上で、提出議題はすべて終了いたしました。 

これで議長の役割を終えさせていただきます。 



9 

 

議事進行へのご協力、ありがとうございました。 

 

事務局 

議長どうもありがとうございました。 

理事長におかれましては、副理事長の職を５年間、そして、理事長の職を１年間ご尽力

いただきまして、誠にありがとうございました。この場をお借りしまして、私からお礼と

させていただきます。 

これをもちまして本臨時総会を閉会させていただきます。 

どうもありがとうございました。 

 

 

閉会時刻 午後２時45分 


